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Tilladelse efter vandscooter-bekendtgørelsen til etablering af vandscooter-bane i 
Masnedsund ved Masnedsund Havn (Sydhavnen), 4760 Vordingborg. 
I havet ud for matr.nr.: 182a, Marienberg Hgd., Vordingborg Jorder (ejer: Vordingborg Kommune) 
 
Kære Thomas Hansen 
 
Du har den 20. januar 2023 søgt Kystdirektoratet om tilladelse til at etablere og benytte en 
vandscooterbane på søterritoriet. Placeringen er vist på kort 1, og selve banen i bilag 2. 
 
Den 31. maj 2023 har du fået tilladelse fra Kystdirektoratet til at etablere banen (j.nr. 23/00847-
16). 
 

 

Kort 1. Banens cirka-
placering markeret 
med rød ring. 

I tilladelsen fra Kystdirektoratet, der gælder i 10 år, gøres der opmærksom på: 
Kystdirektoratet skal endvidere gøre opmærksom på, at vores tilladelse ikke 
indeholder tilladelse til vandscootersejlads. Dette skal søges og vurderes af 
kommunen. Vores tilladelse til benyttelsen af området er derfor ikke ensbetydende 
med, at vi har taget stilling til vandscooteraktiviteten, men har alene taget stilling 
til bøjernes placering, påvirkning og sameksistens i området.  
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I denne afgørelse er der derfor taget stilling til selve vandscooteraktiviteten, mens der ikke er 
taget stilling til etablering af selve banen. 
 
Afgørelse 
Vordingborg Kommune giver hermed tilladelse til at sejle og benytte banen på de vilkår, som 
fremgår af denne afgørelse.  
 
Der ønskes en 1-årig forsøgsordning, for at se om der er uønskede effekter af vandscooter-
banen. 
 
Tilladelsen gælder derfor i 1 år, og udløber automatisk den 31. december 2024. 
 
Efter § 3 i bekendtgørelsen, er det forbudt at sejle med vandscooter inden for 300 meter fra 
kystlinjen. Denne tilladelse dispenserer fra denne regel således, at der kan sejles på den bane, 
som er beskrevet i bilag 2, og dermed indtil ca. 30 meter fra land. 
 
Afgørelsen er truffet efter § 4, stk. 2 i Bekendtgørelse nr. 809 af 09/08/2019 om regulering af 
ikkeerhvervsmæssig sejlads på søterritoriet med vandscootere m.v. og om lokale forskrifter om 
sejlads ved udlagte badeområder i badesæsonen. 
 
Du må ikke udnytte tilladelsen før klagefristens udløb. Der er en klagefrist på 4 uger fra 
offentliggørelsen af denne afgørelse, og tilladelsen træder først i kraft, når klagefristen er 
udløbet. Hvis der bliver klaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet over tilladelsen, skal nævnet 
tage stilling i sagen, før tilladelsen kan udnyttes. En evt. klage vil dermed have opsættende 
virkning. 
 
Vilkår 
Der gælder følgende vilkår for tilladelsen: 
 

• Projektet udføres som ansøgt, og i overensstemmelse med vilkårene i Kystdirektoratets 
tilladelse til banen inkl. høringsparternes svar og krav til vandscooter-sejladsen, som er 
nævnt i tilladelsen. 

• Banen må benyttes i perioden 1/5-30/9 
o Dvs. i resten af året, fra 1/10-30/4, må havbanen ikke benyttes af hensyn til bl.a. 

fuglene i området. 
• I perioden 1/5-30/9 må banen benyttes i op til to hverdage hver uge i tidsrummet 16-19 

med op til 16 maskintimer. 
• I perioden 1/5-30/9 må banen benyttes hver lørdag i tidsrummet 10-14 med op til 16 

maskintimer. 
• Sejlads på søen ved Bårse indstilles i perioden 1/5-30/9. 

o Dvs. sejlads på Bårsesøen er kun mulig i perioden 1/10-30/4. 
• Ind- og udsejling frem og tilbage til banen fra havnen skal ske med lav hastighed. 

o I selve havnen skal havnereglerne følges, og uden for frem mod banen med 
max. 5 knob. 

• Sejlads med fuld hastighed må udelukkende finde sted på selve banen. 
• Vandscooternes dyse system kan tømmes for vand i havnen ved hjælp af motoren 

aktiveret ved cirka ½ gas, og denne operation må maksimalt vare 30 sekunder. 
• Tilladelsen udløber automatisk den 31. december 2024. 
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• Hvis vandscootersejladsen af en udefra kommende årsag skal stoppes inden for den 
gældende periode, kan Vordingborg Kommune ikke gøres økonomisk ansvarlig for 
omkostningerne ved indkøb og etablering af banen el.lign. 

 
 
Baggrund 
Der ønskes en bane beliggende ca. 30 meter fra land, med en bredde på ca. 50 meter, og en 
længde på ca. 120 meter. 
 
Banen markeres med bøjer, der forankres i havbunden med betonklodser. Bøjerne bliver både 
røde og gule, men der kan også vælges en anden farve, hvis søfartsreglerne giver mulighed for 
det. Banen er vist som skitse i bilag 2. 
 
I dag har foreningen mulighed for at sejle på den ene af søerne på kommunens naturareal ved 
Bårse, hvor der kan sejles hele året. Søerne ved Bårse er fremkommet efter råstofindvinding, 
og naturområdet er det tidligere grusgravareal. Det er aftalt med foreningen på møde den 28. 
juni 2023, at når havbanen er åben kan der ikke sejles på Bårsesøen. 
 
Som kommune ønsker vi at vandscootersejladsen igangsættes som en 1-årig forsøgsordning i 
første omgang. Når ordningen skal evalueres, involveres bl.a. Havneudvalget for Masnedsund 
samt Vordingborg Ro- og Kajakklub. Foreningen vil også ved etablering være i dialog med 
havneudvalget for bl.a. at fastlægge det mest hensigtsmæssige sted til isætning og optagning. 
 
Der er ansøgt hos Kystdirektoratet om etablering af et trænings- og prøveanlæg, med henblik 
på erhvervelse af vandscooterbevis. 
 
Jf. kravene i § 11 i vandscooterbekendtgørelsen er denne afgørelse koordineret med den 
lokale politikreds. 
 
Natura 2000, bilag IV og kumulative effekter 
Natura 2000 
Banen ligger ca. 4,4 km fra Natura 2000-område nr. 173, Smålandsfarvandet nord for Lolland, 
Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand, og ca. 8,0 km fra Natura 2000-område nr. 
168, Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund. 
 
De to Natura 2000-områders udpegningsgrundlag er vist i bilag 3. 
 
For N173 er det særligt gråsæl, spættet sæl og marsvin samt de trækkende (hav)fugle, som 
skal belyses i denne tilladelse. De relevante fugle er i fuglebeskyttelsesområde F85: 
knopsvane, sangsvane, grågås, bramgås, skeand, troldand, hvinand, toppet skallesluger, 
havørn og blishøne. 
 
For N168 er det særligt spættet sæl og marsvin samt de trækkende (hav)fugle, som skal 
belyses i denne tilladelse. De relevante fugle er i fuglebeskyttelsesområde F84: knopsvane, 
sangsvane, troldand, lille skallesluger, toppet skallesluger, stor skallesluger, havørn og 
blishøne. 
 
Udpegningsgrundlaget i et Natura 2000-område skal beskyttes, og aktiviteter og projekter må 
ikke have en negativ indvirkning på udpegningsgrundlaget. 
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Ved søgning på DOF-basen og arter.dk er der fundet følgende registreringer af fugle i 
farvandet omkring banen: Sangsvane, bramgås, lille skallesluger, mørkbuget knortegås, stor 
skallesluger, toppet skallesluger, hvinand, troldand, edderfugl, krikand, toppet lappedykker, lille 
lappedykker, strandskade, knopsvane, gravand, vibe, pibeand, storspove, stor præstekrave, 
isfugl, svaleklire, havlit og fløjsand. Med understregning de arter som er på et eller begge 
Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag. Blishøne er almindelig i Storstrømmen, og 
vurderes også at forekomme i farvandet omkring banen. 
 
Gråsæl 
I N173 er det især ved Hyllekrog-Rødsand at der yngler og raster gråsæler. Den vurderes ikke 
at være hyppigt forekommende i farvandet ved Masnedsund Havn, og behøver derfor ikke 
yderligere vurdering. Projektet har ingen negativ indvirkning på livsvilkårene for gråsæler. 
 
Spættet sæl 
Den tætteste forekomst af spættet sæl er omkring den ubeboede ø vest for Storstrømsbroen, 
Dyrefod, der ligger nordvest for Orehoved Skov på Nordfalster. Sælerne bruger stenene som 
hvileplads, og stenene omkring øen ligger i en afstand på ca. 5,5 km sydvest for banen. Mellem 
banen og Dyrefod ligger Masnedø. 
 
I Ulvshale-Nyord Vildtreservat yngler og fælder et mindre antal af spættet sæl på stenene i 
Bøgestrømmen. Sælerne bruger stenene som hvileplads hele året. Stedet ligger så langt fra 
vandscooterbanen, at banesejladsen ikke vil have indvirkning på sælerne i Bøgestrømmen. 
 
Det vurderes at der kan forekomme strejfende spættet sæl i Masnedsund (farvandet mellem 
Sjælland og Masnedø), og dermed tæt på banen. 
 
Det vurderes også at sælerne i Storstrømmen, og i området omkring Masnedø har vænnet sig 
til motoriseret sejlads. Der er stor aktivitet med bygning af den nye Storstrømsbro, og derfor en 
del erhvervsmæssig sejlads fra Masnedø til den nye bro. Nord for Oringe-pynten ligger 
lystbådehavnen Vordingborg Nordhavn, som sammen med Masnedsund Havn giver sejlads 
med lystbåde og joller m.m. Så alt i alt er spættet sæl i Storstrømmen og Masnedsund vant til 
sejlaktiviteten. 
 
Den væsentligste kilde til forstyrrelse for sæler i vand er undervandsstøj. 
 
Sælernes hørelse er kendetegnet ved et område med bedste følsomhed fra ca. 1 kHz til ca. 50 
kHz med en meget skarp øvre grænse for følsomheden og en langsomt aftagende følsomhed 
ved lavere frekvenser. 
 
Støjniveauerne fra vandscootere er lavere end niveauerne fra småbåde med påhængsmotorer, 
formentlig fordi vandscootere har udstødningen over vandet. 
 
Det vurderes at en meget begrænset vandscooteraktivitet i forhold til den geografiske 
udbredelse (banen er kun 50 m x 120 m), kun vil give en meget begrænset og acceptabel 
forstyrrelse af svømmende individer af spættet sæl. Rastende sæler ved Dyrefod vil ikke blive 
forstyrret, fordi der mellem banen og de rastende sæler ligger en stor ø (Masnedø). 
 
I dag tillader vandscooterbekendtgørelsen sejlads med vandscooter 300 meter væk fra kysten, 
så længe aktiviteten er uden for Natura 2000-områder og vildtreservater m.m. Det vurderes at 
denne sejlads er mere forstyrrende end det vil være at rykke en del af sejladsen tæt på kysten, 
til en etableret bane, hvor det vurderes sælerne forekommer mindre hyppigt.  
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Samlet set vil vandscooterbanen således mindske forstyrrelsen af spættet sæl, målt op i mod at 
alt sejladsen foregik 300 meter fra kysten, i farvandet mellem Storstrømsbroen og Farøbroen 
(se evt. kort 7 i bilag 4). 
 
Påsejling af sæler vurderes at være højest usandsynligt, fordi banens udstrækning er så lille 
som den er, og fordi den ligger i et område, hvor sælerne sjældent opholder sig. Påsejles et 
eller nogle få individer, vil det være uden betydning for artens bevaringsstatus. Bestanden af 
spættet sæl i Danmark har gunstig bevaringsstatus. 
 
Marsvin 
Marsvin ses ofte i Storstrømmen på begge sider af Masnedø, men sjældent i Masnedsund.  
 
Den væsentligste kilde til forstyrrelse for marsvin i vand er undervandsstøj. 
 
Audiogrammerne hos tandhvaler er kendetegnet ved meget høj følsomhed 
(lave tærskler) i for høje frekvenser, langt op i ultralydsområdet (> 20 kHz) startende 
fra ca. 10 kHz til 100-160 kHz og med en meget skarp øvre grænse for hørelsen. Marsvin har 
den højeste øvre grænse, omkring 160 kHz. Under 10 kHz falder følsomheden jævnt og under 
ca. 1 kHz hører de fleste tandhvaler betydeligt dårligere end sæler. 
 
Støjniveauerne fra vandscootere er lavere end niveauerne fra småbåde med påhængsmotorer, 
formentlig fordi vandscootere har udstødningen over vandet. 
 
I dag tillader vandscooterbekendtgørelsen sejlads med vandscooter 300 meter væk fra kysten, 
så længe aktiviteten er uden for Natura 2000-områder og vildtreservater m.m. Det vurderes at 
denne sejlads er mere forstyrrende end at rykke en del af sejladsen tæt på kysten, til en bane, 
hvor det vurderes at marsvin meget sjældent forekommer.  
 
Samlet set vil vandscooterbanen således mindske forstyrrelsen, målt op i mod at alt sejladsen 
foregik 300 meter fra kysten, i farvandet mellem Storstrømsbroen og Farøbroen (se evt. kort 7 i 
bilag 4). 
 
Påsejling af marsvin vurderes at være usandsynligt, fordi banens udstrækning er så lille som 
den er. Påsejling vurderes at være mere sandsynligt andre steder end ved brug af banen. 
 
Der lever to bestande af marsvin i dansk farvand: én i de indre danske farvande og én i den 
indre Østersø inkl. farvandet omkring Bornholm. Disse to bestande vurderes samlet at have 
stærk ugunstig bevaringsstatus. 
 
Fugle 
De nævnte fugle bruger primært vandfladen til at raste og fouragere (æde) fra i farvandet 
omkring projektområdet (Masnedsund). Særligt de lavvandede områder er attraktive for 
fuglene, Trællegrund og Masnedø Østflak (se evt. kort 4 i bilag 4). De lavvandede områder 
ligger øst for Masnedø og Oringe-pynten, og begge steder opnår fuglene stille vand når vinden 
blæser fra vest. 
 
Vandscootersejlads kan virke forstyrrende på både fugle og havpattedyr, men reaktionen er 
ikke altid til at forudse. Vil fuglene f.eks. kunne finde ro rundt om Oringepynten (se kort 2), eller 
ligger fuglene ved Masnedø Østflak (se evt. kort 4 i bilag 4) så langt væk fra banen, at 
vandscootersejladsen ikke forstyrrer dem. Generelt kan fuglene være tilpasningsdygtige, især 
hvis det er faste aktiviteter, der følger en rutine.  
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Sejlads med speedbåd og vandscooter samt kitesurfing er dog de former for sejlads, der 
forstyrrer fuglene mest. 
 
De enkelte fuglearter forstyrres forskelligt, og der findes kun undersøgelser af nogle få arter.  
 
Forstyrres hvinand, som er på udpegningsgrundlaget i N173, kan flugtafstanden være 700 
meter. På kort 6 i bilag 4 er vist en cirkel med en radius på 700 m fra banens omtrentlige 
placering. En flugtafstand på 700 meter er noget af det længste der kendes til. Mange af de 
andre andefugle har en kortere flugtafstand. Ved forstyrrelse af knopsvaner med windsurfing er 
der også set flugtafstande på 700 meter. 
 
Fældende fugle 
Fugle der fælder deres (sving)fjer er særligt følsomme over for forstyrrelse, da de ikke kan 
flygte fra en forstyrrelse ved at flyve væk. Fældeperioden er fra juli til september, og fuglene 
fælder deres fjer en gang om året. Andefugle taber alle deres svingfjer på én gang, og er derfor 
ikke i stand til at flyve i 2-3 uger. 
 
Hvis der i et område er mindst 1 % af den nationale forekomst af en fugleart i et område, vil en 
forstyrrelse have betydning for arten. For fuglearter der forekommer fåtalligt, er tallet mindst 50 
fugle. 
 
Der vurderes ikke at være større samlinger af fældende fugle tæt på banen (området omkring 
Flyndergrund, som er vist på kort 4 i bilag 4), og heller ikke fåtallige arter, som kunne kræve en 
særlig beskyttelse. 
 
I hvilken periode skal fuglene have ro 
Eksperterne opererer med følgende perioder: 

• Yngletiden (sommerperioden): 15. april - 15. juli 
• Fældeperioden (sensommer): 1. juli - 1. september 
• Trækperioden (efterår, vinter og forår): 1. september - 15. april 
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Kort 2. Projektareal med rød ring. Ud for Oringepynten er der et lavvandet område, som giver 
fugle gode raste- og fødemuligheder. Det samme er tilfældet øst for Masnedø. Se også kort 
4 i bilag 4 for stednavne til søs. 

 
Fugle kan generelt reagere hurtigt på forandringer, og det vurderes at en meget begrænset 
vandscooteraktivitet i forhold til den geografiske udbredelse, kun vil give en meget begrænset 
og acceptabel forstyrrelse af fuglene på Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag. 
Forstyrrelsen vil ske uden for Natura 2000-områderne. Endelig har fuglene mulighed for at 
søge andre steder hen mens vandscooteraktiviteten foregår.  
 
For at give trækfuglene ro i vinterhalvåret, hvor føderessourcerne er mere knappe, indsættes et 
vilkår om at banen ikke må benyttes i den såkaldte trækperiode, der strækker sig over efterår, 
vinter og forår. 
 
På anbefaling fra DOF Storstrøm er perioden valgt til at være 1. maj til 30. september fordi der i 
området raster mørkbuget knortegås, som gerne vil trække nordpå så sent som muligt. Det 
betyder at 15. april vil være dårligere for fuglene frem for 1. maj. Af samme årsag kan perioden, 
hvor der må sejles, fastsættes til og med september, og ikke som foreslået ovenfor under 
”trækperiode” 1. september. Igen med fokus på mørkbuget knortegås, der er på 
udpegningsgrundlaget i Natura 2000-område nr. 173. Det er den i F83, 
fuglebeskyttelsesområdet syd for Lolland ved Hyllekrog-Rødsand, mens den ikke er det i F85, 
som ligger nord for Lolland i Smålandsfarvandet. 
 
Med de opsatte vilkår vurderes vandscootersejladsen derfor ikke at have en negativ indvirkning 
på udpegningsgrundlagene i de to Natura 2000-områder, og arternes mulighed for at opnå 
gunstig bevaringsstatus. 
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Bilag IV 
Bilag IV-arter er arter beskyttet efter habitatdirektivet. Der kan ikke igangsættes projekter, som 
går ud over de særligt beskyttede arter. 
 
I forbindelse med Kystdirektoratets behandling af sagen, er der gennemført en høring. Den 15. 
marts 2023 skriver Miljøstyrelsen i deres høringssvar: 
Vi kan på det foreliggende grundlag ikke vurdere om vandscooterbanen vil medføre 
en risiko for påvirkning på udpegningsgrundlagt i Natura 2000- områderne N168 
"Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund" og N173 "Smålandsfarvandet 
nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand". Miljøstyrelsen 
bemærker, at der bør foretages en vurdering af undervandstøj fra vandscooternes 
påvirkning på havpattedyr, herunder marsvin, spættet sæl og gråsæl, som er på 
udpegningsgrundlaget i Natura 2000 områderne.  
 
Marsvin er en bilag IV-art, og er behandlet i Natura 2000-afsnittet. 
 
Der er ikke andre bilag IV-arter, som der skal vurderes i forhold til det ansøgte projekt. 
 
Kumulative effekter 
Det kan være vigtigt at gøre sig overvejelser omkring de samlede påvirkninger af sejladsen i 
Masnedsund. Hvad betyder vandscootersejladsen sammenholdt med den eksisterende fritids- 
og erhvervssejlads. 
 
Der er ikke foretaget mange undersøgelser af de kumulative effekter af forstyrrelser af fugle og 
ingen, som omfatter sejlads. 
 
Derfor er det vores ønske at følge vandscootersejladsen nøje, og holde den op imod 
observationer af fugle og også gerne havpattedyr, hvis de optræder tæt på banen. 
 
Samtidig vil andre former for sejlads kunne registreres, så vi kan få et indtryk af hvilke 
aktiviteter, der virker forstyrrende på fugle, sæler og marsvin. 
 
Det er vores vurdering at det at samle vandscooteraktiviteter på en bane, frem for at have en 
”fri” sejlads 300 meter fra kysten, og uden for Natura 2000-områder og vildtreservater, vil have 
en mindre forstyrrende effekt på fugle, sæler og marsvin i farvandet mellem Storstrømsbroen 
og Farøbroen. 
 
Andre påvirkninger  
Støjgener 
I Miljøstyrelsens høringssvar til Kystdirektoratet står der også: 
Støjkonsekvenser for naboerne bør som minimum vurderes i en screening efter 
miljøvurderingsloven. Hvis der er væsentlige støjgener bør disse behandles i en 
miljøkonsekvensrapport efter miljøvurderingsloven. 
 
Støjgener vil især kunne opleves i Masnedsund Havn, hvor der kan ligge lystsejlere især i 
sommerhalvåret. Det vil også kunne opleves i beboelsesbygningerne vest for havnen, og af de 
besøgende i det rekreative naturområde Trellemarken. 
 
Der er efterfølgende indhentet oplysninger hos ansøger i forhold til hvor meget støj der kommer 
fra en vandscooter. Der findes en undersøgelse af støj ved en vandscooterbane ved 
Juelsminde, hvor der er målt støjniveauer over vandet. 
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En screening af støjkonsekvenserne, under forudsætning af at målingerne fra Juelsminde kan 
benyttes, viser at banen kan benyttes i fire timer (aktiv drift) med fire maskiner tidsrummet 
nedenfor, markeret med gult. Dette svarer til 16 maskintimer i løbet af dagen. 
 

Etageboligområder 
Ugedag Tidsrum Grænseværdi 

dB(A) 
Referencetidsrum 

timer 
Mandag – fredag 07.00 - 18.00 
Lørdag 07.00 - 14.00 50 8 

Mandag – fredag   18.00 - 22.00 
Lørdag 14.00 - 22.00 
Søn- og helligdage    07.00 - 22.00 

45 1 

Alle nætter 22.00 - 07.00 40 ½ 
Maksimalværdi for 
støjniveauet med 
tidsvægtning 'fast' i dB(A) 

22.00 - 07.00 55 
  

 
De 16 maskintimer er derfor skrevet med ind som vilkår i afgørelsen. Principielt giver det 
samme støjbelastning, om der benyttes 16 maskiner i 1 time, 2 timer med 8 maskiner eller 4 
timer med 4 maskiner. Det giver samme støjbelastning, fordi antallet af maskintimer er det 
samme. 
 
Beregningen er simpel og konservativ, og går ud fra der sejles med fuld gas. Hvis der ønskes 
mere sejltid, fordi der ikke sejles for fuld gas hele tiden, vil det kræve mere dokumentation af de 
faktiske forhold. 
 
Gener for naboer 
Banen ønskes etableret tæt på havn og beboelse. I løbet af forsøgsperioden kan det måske 
vise sig nødvendigt at flytte banen, for at minimere støjgenerne for naboerne. En evt. flytning 
må tåles af ansøger, og vil være uden udgifter for Vordingborg Kommune. 
 
Gener for sejlende i sejlrenden 
Banen ønskes etableret tæt på sejlrenden. I løbet af forsøgsperioden kan det måske vise sig 
nødvendigt at flytte banen, for at minimere risikoen for sammenstød mellem vandscootere og 
andre sejlende. En evt. flytning må tåles af ansøger, og vil være uden udgifter for Vordingborg 
Kommune. 
 
Gener for besøgende i det rekreative område Trellemarken 
Banen ønskes etableret tæt på Trellemarken. I løbet af forsøgsperioden kan det måske vise sig 
nødvendigt at flytte banen, for at minimere støjgenerne for de besøgende i Trellemarken. En 
evt. flytning må tåles af ansøger, og vil være uden udgifter for Vordingborg Kommune. 
 
Samlet vurdering 
Vordingborg Kommune vurderer således samlet, at projektet kan gennemføres, som beskrevet 
i ansøgningen og i denne afgørelse uden at: 

• skade arter eller naturtyper som indgår i udpegningsgrundlagene for Natura 2000-
område nr. 173 og 168 (se bilag 3) 

• beskadige eller ødelægge yngle- og rasteområder for bilag IV-arter i området 
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Høring 
Der er i forbindelse med denne afgørelse ikke gennemført en høring, men ved Kystdirektoratets 
sagsbehandling er der gennemført en høring af relevante parter. Høringssvarene fra dén 
høring er indarbejdet i denne afgørelse. 
 
Vores eget høringssvar til Kystdirektoratet gik på, at vi havde to opmærksomhedspunkter i 
forhold til den ansøgte placering af banen: 

- Kysten ud til området er et rekreativt område (Trellemarken) med opholdsmuligheder og 
lille vandrerute. Samspillet mellem vandscooteraktiviteten, og det rekreative område, 
kan måske indeholde modsatrettede interesser. 

- I vandet tæt på banen er der observeret rastende fugle, der måske bliver forstyrrede af 
vandscooteraktiviteten. 

I denne afgørelse er der redegjort for begge opmærksomhedspunkter. Vi vurderer at det kan 
undersøges ved at igangsætte aktiviteten som et 1-årigt forsøgsprojekt, hvor der kan indsamles 
erfaringer. 
 
En del af indholdet i denne afgørelse er drøftet med Dansk Ornitologisk Forenings lokalafdeling 
(DOF Storstrøm) på møde den 13. juni 2023. Resultatet af mødet er bl.a. at perioden, hvor 
sejlads tillades, er blevet justeret pga. hensynet til rastende fugle af fuglearten mørkbuget 
knortegås. 
 
Forhold til anden lovgivning 
Dit projekt kræver også andre tilladelser eller dispensationer. Disse afgørelser vil blive 
udarbejdet særskilt. Denne afgørelse drejer sig alene om forholdet til vandscooter-
bekendtgørelsen. 
 
Forhold til andre myndigheder 
Vi gør opmærksom på, at hvis der under anlægsarbejdet jf. § 29 h i museumsloven, findes spor 
af fortidsminder eller vrag havbunden, så skal arbejdet straks stoppes, og Museum 
Sydøstdanmark, Algade 97, 4760 Vordingborg, museerne@museerne.dk tilkaldes. 
 
Klagevejledning 
Afgørelser efter naturbeskyttelsesloven kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Se 
bilag 1 for klagevejledning eller find information på Internethenvisning til Næsnenes Hus. Vand-
scooterbekendtgørelsen er udarbejdet med henvisning til naturbeskyttelsesloven, og derfor er 
der anvendt samme klagevejledning i denne tilladelse (afgørelse). 
 
Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen af denne afgørelse. En evt. klage har opsættende 
virkning. 
 
Sagens videre forløb 
Hvis du har spørgsmål til afgørelsen, er du velkommen til at kontakte Naturteamet på e-post 
natur@vordingborg.dk. Du får kun besked fra os, hvis der modtages en klage over afgørelsen. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Mads Brinck Lillelund 
Natur- og 
vandløbsmedarbejder  

https://mfkn.naevneneshus.dk/
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Kopi til: 

• Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, ssj@politi.dk 
 
Kopi til klageberettigede: 

• Slots- og Kulturstyrelsen, post@slks.dk 
• Miljøstyrelsen, mst@mst.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, 

dnvordingborg-sager@dn.dk 
• DN-lokalkomité v/ Martin Vestergaard 
• Dansk Ornitologisk Forening, Natur@dof.dk 
• DOF-lokalkomité, Vordingborg@dof.dk 
• Friluftsrådet storstroem@friluftsraadet.dk 
• Museum Sydøstdanmark, Algade 97, 4760 Vordingborg, museerne@museerne.dk 
• Danmarks Kulturarvs Forening, post@kulturarvsforening.dk 

 
 
Anvendte kilder 

• VURDERING AF EFFEKTER AF UNDERVANDSSTØJ PÅ MARINE ORGANISMER. 
Del 1 - Målemetoder, enheder og hørelse hos marine organismer. Teknisk rapport fra 
DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi nr. 44, 2014. 

• SEJLADS MED VANDSCOOTER, JETSKI OG LIGNENDE FARTØJER. Konsekvenser 
for fugle og havpattedyr ved en udvidelse af mulighederne for sejlads i Natura 2000-
områder og vildtreservater. Teknisk rapport fra DCE – Nationalt Center for Miljø og 
Energi nr. 88, 2016. 

• BEVARINGSSTATUS FOR NATURTYPER OG ARTER – 2019. Habitatdirektivets 
Artikel 17-rapportering. Videnskabelig rapport fra DCE – Nationalt Center for Miljø og 
Energi nr. 340, 2019. 

 
Bilagsoversigt 
Bilag 1. Klagevejledning m.v. 
Bilag 2. Oplysninger fra ansøgningen 
Bilag 3. Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag 
Bilag 4. Kort over farvandet 
 
Bilag 1. Klagevejledning m.v. 
 
Du kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagefristen er 4 uger 
fra offentliggørelsen af afgørelsen. Du klager via klageportalen, som du finder et link til på 
forsiden af Internethenvisning til Næsnenes Hus. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i klageportalen. Når du klager, 
skal du betale et gebyr. Du betaler gebyret med betalingskort i klageportalen. Gebyret 
tilbagebetales, hvis klageren får helt eller delvis medhold i sin klage.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet 
afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

http://www.naevneneshus.dk/
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Følgende kan også klage: 
1) adressaten for afgørelsen, 
2) ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
3) offentlige myndigheder, 
4) en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker, 
5) lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen, 
6) landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 
miljø, 
7) landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser 
8) Danmarks Kulturarvs Forening 
 
Du får besked fra os, hvis andre klager. Du må ikke udnytte dispensationen, før klagefristen er 
udløbet. Hvis der bliver klaget, må du heller ikke udnytte dispensationen, i den tid sagen bliver 
behandlet, medmindre Natur- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 
 
Ønsker du eller de andre klageberettigede at få sagen afgjort ved domstolene, så skal 
retssagen startes inden 6 måneder, efter du har modtaget vores afgørelse. 
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Bilag 2. Oplysninger fra ansøgningen 
Ansøgningen indeholdt denne skitse over hvordan vandscooterbanen skal se ud. De røde og 
gule prikker er bøjer, som der skal sejles omkring. 
 

 
 
Kort 3. Kortet er fra ansøgningen til Kystdirektoratet. 
  



 

 14 

Bilag 3. Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag 
Vandscooterbanen ligger ca. 4,4 km fra Natura 2000-område nr. 173, Smålandsfarvandet nord 
for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand, og ca. 8,0 km fra Natura 2000-
område nr. 168, Havet og kysten mellem Præstø Fjord og Grønsund. 
 
Udpegningsgrundlag for N173 (kilde: mst.dk): 
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Udpegningsgrundlag for N168 (kilde: mst.dk): 
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Bilag 4. Kort over farvandet 
 

 
Kort 4. Projektarealet ligger i det der hedder ”Flyndergrund”. Det lavvandede område ud for 
Oringe-pynten hedder ”Trællegrund”, og det lavvandede område øst for Masnedø hedder 
”Masnedø Østflak”. 

 

 
Kort 5. Den ubeboede ø Dyrefod samt ”sæl-stenene” er markeret med en rød ring. 
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Kort 6. Forstyrres hvinand med en vandscooter kan den flygte op til 700 meter væk. Fra 
banens placering viser den røde ring på kort 6 hvor langt 700 meter er fra banen. 
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Kort 7. Farvandet mellem Storstrømsbroen og Farøbroen samt nærliggende Natura 2000-
områder (skraverede arealer). På det viste kortudsnit findes ikke et vildtreservat. I Natura 
2000-områder og i vildtreservater er sejlads med vandscooter forbudt jf. 
vandscooterbekendtgørelsen. Projektområdet er markeret med en rød ring. 
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